
 

 

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

 

Số:                /QĐ-BTNMT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Nhà máy                

tái chế phế liệu để sản xuất hạt nhựa tái sinh công suất 30.000 tấn/năm,               

sản phẩm nhựa công suất 30.000 tấn/năm và bột giấy công suất 40.000 

tấn/năm” tại Lô A2.4, đường N1, khu B, khu công nghiệp Đất Cuốc,                                               

xã Đất Cuốc, huyện Bắc Tân Uyên, tỉnh Bình Dương 

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014; 
[...]
+ Bố trí bãi để xe container chở nguyên liệu có tổng diện tích 7.602,8 m2; 

- Công trình bảo vệ môi trường:  

+ Đầu tư bổ sung 01 hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung công 

suất 1.500 m3/ngày (24 giờ). 



3 

  

+ Tháo dỡ hệ thống xử lý khí thải cũ, sử dụng 07 hệ thống xử lý khí thải 

đồng bộ kèm theo 07 máy gia nhiệt. Khu vực đặt ống khói của hệ thống xử lý 

khí thải Dự án cũ có diện tích 40 m2 được sử dụng để đặt ống khói thải mới và 

hệ thống quan trắc tự động khí thải; 

+ Đầu tư bổ sung 01 hệ thống xử lý khí thải tập trung công suất quạt hút 

khoảng 1.500 m3/giờ của nhà xưởng sản xuất sản phẩm nhựa; lắp đặt hệ thống 

quan trắc khí thải liên tục, tự động trước khi xưởng sản xuất sản phẩm nhựa đi 

vào hoạt động; 

+ Đầu tư bổ sung 01 kho chứa phế liệu sắt có diện tích khoảng 31 m2; 

+ Đầu tư bổ sung 01 kho chứa chất thải công nghiệp có diện tích khoảng 41 m2; 

+ Kho chất thải nguy hại có diện tích khoảng 10 m2; 

+ Kho chứa chất thải sinh hoạt có diện tích khoảng 10 m2; 

+ Bố trí khu vực lưu giữ tạp chất có diện tích khoảng 120 m2 trong nhà 

xưởng sản xuất. 

1.3. Công nghệ sản xuất của Dự án: 

Dự án có nhu cầu sử dụng 02 nguồn nguyên liệu khác nhau: Nhựa phế 

liệu nhập khẩu và phế liệu từ ngành sản xuất giấy cuộn trong nước (thành phần 

bao gồm ni lông (màng nhựa PE), bột giấy và các tạp chất khác (kim loại, cát, 

sỏi…)). 

1.3.1 Quy trình sơ chế phế liệu 

a) Quy trình sơ chế nguyên liệu là phế liệu nhựa nhập khẩu: 

Phế liệu nhựa → Phân loại nhựa → Băm nguyên liệu → Rửa → Chuyển 

qua công đoạn sản xuất hạt nhựa tái sinh. 

b) Quy trình sơ chế nguyên liệu phế liệu từ ngành sản xuất giấy cuộn: 

- Quy trình tách màng nhựa PE: Phế liệu từ ngành sản xuất giấy cuộn 

trong nước → Bồn rửa thứ nhất → Máy nghiền → Bồn rửa thứ 2 → Khu vực 

chứa màng nhựa PE → Chuyển qua công đoạn sản xuất hạt nhựa tái sinh. 

- Quy trình tận thu bột giấy: Phế liệu từ ngành sản xuất giấy cuộn trong 

nước → Bồn rửa thứ nhất → Máy nghiền → Bồn rửa thứ 2 → Hệ thống xử lý bột 

giấy → Sàn lọc bột giấy → Thùng chứa bột giấy → Máy ép băng tải → Bột giấy. 

- Quy trình tách phế thải: Phế liệu từ ngành sản xuất giấy cuộn trong nước  

→ Bồn rửa thứ nhất → Phế thải lắng dưới đáy bồn rửa thứ nhất → Nghiền thủy 

lực để tách hoàn toàn bột giấy đưa về hệ thống xử lý bột giấy →  Bồn phế thải 

(thủy tinh, cát, sỏi) và kim loại → Phân loại thủ công kim loại bằng nam châm 

→ Tận thu kim loại → Phế thải còn lại (thủy tinh, cát, sỏi...) chuyển giao cho 

đơn vị chức năng thu gom, xử lý. 



4 

  

1.3.2. Quy trình sản xuất hạt nhựa tái sinh: 

Nguyên vật liệu nhựa (PE, PP, LDPE, HDPE) sau công đoạn rửa  → Sấy → 

Đùn nhựa và kéo sợi → Làm mát → Cắt hạt → Đóng gói → Nhập kho thành phẩm. 

1.3.3. Quy trình đúc sản phẩm nhựa: 

Hạt nhựa tái sinh → Sấy → Trộn nguyên liệu → Đúc ép khuôn → Sản 

phẩm nhựa 

2. Các tác động môi trường chính, chất thải phát sinh từ Dự án 

2.1. Các tác động môi trường chính của Dự án 

Giai đoạn triển khai xây dựng 

- Nước thải phát sinh từ sinh hoạt của công nhân cải tạo, nước mưa chảy 

tràn qua toàn bộ khu đất Dự án. 

- Bụi phát sinh do quá trình vận chuyển và lắp đặt máy móc, thiết bị. Bụi 

và khí thải do hoạt động của các phương tiện giao thông vận tải và các phương 

tiện thi công cơ giới. Bức xạ nhiệt từ các quá trình thi công có gia nhiệt, khói hàn. 

- Tiếng ồn, độ rung do các phương tiện giao thông vận chuyển. 

- Chất thải sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải 

nguy hại phát sinh từ hoạt động cải tạo các hạng mục của Dự án. 

Giai đoạn vận hành 

- Nước mưa chảy tràn trong khu vực thực hiện Dự án. 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình hoạt động của công nhân viên. 

- Nước thải sản xuất phát sinh từ quá trình hoạt động của Dự án. 

- Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình sản xuất. 

- Chất thải sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp không nguy hại, chất thải 

nguy hại phát sinh từ hoạt động sản xuất. 

2.2. Quy mô, tính chất của nước thải: 

Giai đoạn triển khai xây dựng 

- Nước mưa chảy tràn qua toàn bộ khu vực Dự án cuốn theo bụi, đất, cát, 

đá, xi măng, xăng dầu, sơn,… rơi vãi vào hệ thống thoát nước chung của Dự án. 

- Nước thải sinh hoạt khoảng 1,35 m3/ngày (24 giờ). Thành phần: Chất 

rắn lơ lửng (SS), BOD, COD, tổng nitơ (N), tổng phốt pho (P), coliform… 

Giai đoạn vận hành 

- Nước mưa chảy tràn với lưu lượng khoảng 5,6 m3/ngày (24 giờ). Thành 

phần chất rắn lơ lửng (SS).  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ quá trình hoạt động của công nhân viên: 

6,8 m3/ngày. Thành phần: chất rắn lơ lửng (SS), BOD, COD, tổng nitơ (N), tổng 

phốt pho (P), coliform… Lượng nước thải sinh hoạt được đưa về hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt để xử lý. Nước thải sinh hoạt sau xử lý được sử dụng 3,7 



5 

  

m3/ngày cho nước làm mát, định kỳ thải ra khoảng 3,1 m3/ngày (24 giờ) về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung công suất 1.500 m3/ngày (24 giờ) để xử lý. 

- Lượng nước thải sản xuất phát sinh khoảng 1.221 m3/ngày (24 giờ). 

Thành phần ô nhiễm chính trong nước thải là các tạp chất hữu cơ (COD, BOD5) 

và hàm lượng cặn lơ lửng (TSS)…Bao gồm: 

+ Nước thải sản xuất tại Công ty phát sinh khoảng 1.140 m3/ngày (24 giờ) 

từ bồn rửa tại công đoạn rửa phế liệu.  

+ Nước rỉ từ khu vực chứa chất thải ngành giấy khoảng 9 m3/ngày (24 giờ). 

+ Hàm lượng ẩm còn lại trong phế liệu trong nước khoảng 71 m3/ngày (24 giờ).  

+ Lượng nước thải từ quá trình xịt rửa hệ thống plasma là 0,6 m3/ngày (24 giờ).  

+ Nước làm mát thải định kỳ khoảng 0,5 m3/ngày(24 giờ); 

Tổng lượng nước thải đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung công 

suất 1.500 m3/ngày (24 giờ) là khoảng 1.224 m3/ngày (24 giờ). 

2.3. Quy mô, tính chất của bụi, khí thải: 

Giai đoạn triển khai xây dựng 

- Bụi phát sinh do quá trình vận chuyển và lắp đặt máy móc, thiết bị. 

- Bụi và các chất khí SO2, NO2, CO, THC (tổng các chất hữu cơ) do khói 

thải của các phương tiện giao thông vận tải và các phương tiện thi công cơ giới. 

- Bức xạ nhiệt từ các quá trình thi công có gia nhiệt, khói hàn (như quá 

trình cắt, hàn sắt thép; cắt, hàn để lắp ráp thiết bị...). 

- Tiếng ồn, độ rung do các phương tiện giao thông vận chuyển. 

Giai đoạn vận hành 

Bụi, khí thải phát sinh từ quá trình gia nhiệt tạo hạt nhựa, tạo sản phẩm 

nhựa. Thành phần chính các chất ô nhiễm trong khí thải là bụi và các chất hữu 

cơ dễ bay hơi VOC. 

2.4. Quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công 

nghiệp thông thường: 

Giai đoạn triển khai xây dựng 

- Chất thải rắn phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của 30 công nhân xây 

dựng có khối lượng 15 kg/ngày. Bao gồm: Các loại bao bì, vỏ đồ hộp, thức ăn 

thừa,… 

- Chất thải rắn công nghiệp không nguy hại phát sinh từ hoạt động lắp đặt 

thiết bị và máy móc mới của dự án có khối lượng ước tính tối đa khoảng 100 kg 

cho toàn bộ quá trình lắp đặt thiết bị và máy móc. Bao gồm: kim loại (ốc, vít, 

giá đỡ…), nhựa (dây điện, bao bì máy móc thiết bị…), gỗ (khung bảo vệ máy 

móc thiết bị), giấy (thùng chứa máy móc thiết bị), nylon,… 

 



6 

  

Giai đoạn vận hành 

- Chất thải rắn phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân viên có 

khối lượng 75 kg/ngày. Bao gồm: Các loại bao bì, vỏ đồ hộp, thức ăn thừa,… 

- Chất thải rắn công nghiệp không nguy hại phát sinh từ hoạt động sản 

xuất với khối lượng khoảng 980 tấn/tháng, bao gồm: 

+ Thành phần kim loại 582 tấn/tháng, thành phần này được chuyển giao 

cho các đơn vị tái chế. 

 + Thành phần chất thải rắn không thể tái chế bao gồm cát, sỏi, kính các 

loại khoảng 388 tấn/tháng;  

+ Tạp chất trong phế liệu nhập khẩu khoảng 10 tấn/tháng; 

- Lượng chất thải rắn phát sinh từ lưới lọc của máy gia nhiệt khoảng 260 

kg/tháng; 

- Bùn thải từ hệ thống xử lý nước thải khoảng 315 kg/tháng; 

- Bùn thải từ bể phốt, ước tính khoảng 10 kg/tháng, cặn lắng từ bể tuần 

hoàn nước làm mát khoảng 5 kg/tháng. 

2.5. Quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: 

Giai đoạn triển khai xây dựng 

- Chất thải rắn nguy hại phát sinh có khối lượng ước tính khoảng 15,2 kg 

cho toàn bộ quá trình lắp đặt thiết bị và máy móc. Bao gồm: dầu thải, găng tay, 

giẻ lau dính dầu, que hàn, đầu mẩu que hàn, bóng đèn huỳnh quang,... 

Giai đoạn vận hành 

Chất thải nguy hại phát sinh từ hoạt động sản xuất có khối lượng khoảng 

30 kg/tháng bao gồm: Ắc quy, hộp mực in, giẻ lau, gang tay dính thành phần 

nguy hại, bóng đèn huỳnh quang, thùng phi dính dầu, bao bì dính hóa chất,… 

3. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án: 

3.1. Về thu gom và xử lý nước thải: 

- Quy trình công nghệ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt: 

+ Nước thải nhà vệ sinh, khu vực vệ sinh cá nhân → 03 bể tự hoại ba 

ngăn → hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 10 m3/ngày (24 giờ) → 

sử dụng làm nước làm mát tuần hoàn, định kỳ 01 lần/tuần thải về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung công suất 1.500 m3/ngày (24 giờ). 

+ Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt → Bể tự hoại 

3 ngăn → Bể trung chuyển → Bể tách dầu → Bể điều hòa → Bể Aerotank → 

Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Bể điều hòa (100 m3). 

- Quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất: Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung công suất 1.500 m3/ngày (24 giờ): Nước thải sản xuất → Bể điều hòa 

(đường kính 18m, cao 11m, vật liệu thép không rỉ) → Bể tuyển nổi siêu nông 



7 

  

kết hợp keo tụ, tạo bông (đường kính 14,2 m, chiều cao 2,1 m, vật liệu thép 

không rỉ, chiều cao khung dầm bê tông 5,0 m) → Bể tuần hoàn (chiều cao bể 

dưới 4,5 m, thể tích 1.045 m3; chiều cao bể trên 2,0m, thể tích 766 m3, tổng thể 

tích 1.811 m3, vật liệu bê tông cốt thép; lượng nước tuần hoàn lại quá trình sản 

xuất khoảng 1.148 m3/ngày, phần còn lại tiếp tục được xử lý) → Thiết bị xử lý 

yếm thiếu khí xử lý COD (đường kính 2,5m, chiều cao 6,0 m, vật liệu thép CT3) 

→ Thiết bị xử lý sinh học hiếu khí Biofor (đường kính 2,5 m, chiều cao khoảng 

5,5 m, vật liệu thép CT3) → Thiết bị lắng (đường kính 2,5m, chiều cao 5,0 m, 

vật liệu thép CT3) → Khử trùng → Đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của khu B, khu công nghiệp Đất Cuốc. 

Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

+ Thỏa thuận bằng văn bản với chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ 

tầng khu B, khu công nghiệp Đất Cuốc về việc đấu nối nước thải sau xử lý sơ bộ 

tại Nhà máy vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của khu B, khu công nghiệp 

Đất Cuốc đảm bảo không vượt quá điều kiện tiếp nhận nước thải của hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của khu B, khu công nghiệp Đất Cuốc; 

+ Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của Nhà máy 

đáp ứng tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải đầu vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của khu B, khu công nghiệp Đất Cuốc theo văn bản thỏa thuận của Chủ dự án 

với chủ đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng khu B, khu công nghiệp Đất Cuốc. 

3.2. Về xử lý bụi, khí thải 

- Công trình xử lý bụi, khí thải lò hơi: Đầu tư 07 hệ thống xử lý khí thải 

tương ứng 07 hệ thống máy gia nhiệt tạo hạt, được thu gom thoát vào chung một 

ống khí thải tại xưởng sản xuất hạt nhựa tái sinh; sau năm 2025, đầu tư thêm 01 

hệ thống xử lý khí thải công suất quạt hút khoảng 1.500 m3/giờ tại xưởng sản 

xuất sản phẩm nhựa.  

- Công nghệ xử lý khí thải tại máy gia nhiệt tạo hạt: Khí thải từ thiết bị gia 

nhiệt → Tháp ngưng tụ 1 → Thiết bị lọc Plasma  → Tháp ngưng tụ 2 → Ống 

khí thải. 

- Công nghệ xử lý khí thải xưởng sản xuất sản phẩm nhựa: Bụi, khí thải 

→ Chụp hút → Hệ thống ống hút → Quạt hút → Tháp hấp phụ than hoạt tính 

→ Ống khí thải. 

- Chế độ vận hành: liên tục. 

Yêu cầu về bảo vệ môi trường: Khí thải đảm bảo đạt 

QCVN19:2009/BTNMT- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp 

đối với bụi và các chất vô cơ (cột B, Kp= 0,8 và Kv=1) và QCVN 

20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với 

một số chất hữu cơ. 



8 

  

- Lắp đặt hệ thống quan trắc tự động, liên tục các thông số: Lưu lượng, 

nhiệt độ, áp suất, O2 dư, bụi tổng, SO2, NOx và CO lắp đặt tại 02 ống khí thải 

của Công ty và truyền dữ liệu về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Dương 

để theo dõi và giám sát theo quy định. 

3.3. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất rắn 

sinh hoạt và chất thải rắn công nghiệp thông thường: 

Chất thải rắn sinh hoạt: 

Bố trí các thùng rác tại các khu vực phát sinh chất thải, thu gom đưa về 

thùng chứa rác lớn bằng nhựa có thể tích 120 lít đặt tại các vị trí xung quanh khu 

vực sản xuất và khu vực văn phòng, sau đó thu gom về kho lưu giữ chất thải 

sinh hoạt có diện tích 10 m2. Chủ dự án hợp đồng với đơn vị chức năng để thu 

gom, vận chuyển và xử lý theo quy định hiện hành. 

Chất thải rắn công nghiệp thông thường 

Được thu gom và đưa về khu vực lưu giữ chất thải rắn không nguy hại có 

diện tích 120 m2; kho chứa có diện tích khoảng 31 m2 chứa sắt phế liệu và kho 

chứa có diện tích 41 m2 để chứa các loại dây đai, bao bì… Chủ dự án hợp đồng 

với đơn vị chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 

- Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

Thu gom, xử lý các loại chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn công 

nghiệp thông thường phát sinh trong quá trình thực hiện Dự án đảm bảo các yêu 

cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định của Nghị định số 

38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất thải 

và phế liệu và Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 5 năm 2019 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường. 

3.4. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý, xử lý chất thải nguy hại: 

- Chất thải nguy hại được thu gom, phân loại triệt để tại từng công đoạn 

phát sinh, sau đó được chuyển về lưu giữ và phân loại tại kho lưu trữ chất thải 

nguy hại có diện tích 10 m2. Chủ dự án hợp đồng với đơn vị chức năng thu gom, 

vận chuyển và xử lý theo đúng quy định. 

- Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

Thu gom, xử lý chất thải nguy hại phát sinh trong quá trình thực hiện Dự 

án đảm bảo các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định của 

Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản 

lý chất thải và phế liệu, Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13 tháng 5 năm 

2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi 

tiết, hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường và Thông tư số 36/2015/TT-

BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi 

trường về quản lý chất thải nguy hại. 



9 

  

3.5. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm tiếng ồn, độ rung và ô nhiễm khác: 

- Thực hiện biện pháp giảm thiểu tiếng ồn và độ rung: thiết kế các bộ 

phận giảm âm, lắp đệm chống ồn trong quá trình lắp đặt thiết bị. 

- Trồng bổ sung cây xanh, thảm cỏ xung quanh để giảm thiểu bụi, tiếng 

ồn phát sinh từ hoạt động sản xuất tới môi trường xung quanh. 

- Mạng lưới thu gom nước mưa: Nước mưa → thu gom dẫn vào hệ thống 

thoát nước mưa nội bộ của Dự án → đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa tập 

trung của khu B, Khu công nghiệp Đất Cuốc. 

- Yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

 + Tuân thủ QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

tiếng ồn, QCVN 27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung và 

các quy chuẩn môi trường hiện hành khác có liên quan, đảm bảo các điều kiện 

an toàn, vệ sinh môi trường trong quá trình vận hành Nhà máy. 

+ Bố trí mặt bằng trong khuôn viên Dự án để trồng cây xanh, đảm bảo tỷ 

lệ diện tích đất cây xanh theo quy định của pháp luật. 

+ Đấu nối và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước mưa đảm bảo các 

yêu cầu về tiêu thoát nước và các điều kiện vệ sinh môi trường trong quá trình 

vận hành Dự án. 

3.6. Công trình, biện pháp phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường: 

- Phương án phòng ngừa và ứng phó sự cố hệ thống xử lý nước thải: Các 

công trình xử lý phải được tính toán kỹ lưỡng với hệ số an toàn cao để tránh rò 

rỉ, tràn hoặc vỡ bể; (ii) - Phải đảm bảo môi trường và dinh dưỡng cho vi sinh 

phát triển; (iii) - Chuẩn bị các bơm, thiết bị sục khí, thiết bị dự phòng khác nhằm 

thay thế ngay khi thiết bị hư hỏng; (iv) - Bố trí cán bộ chuyên trách có năng lực 